Omnia in figura cōtingebāt illis in quo pueniebāt cum ceremonialibus pceptis q pncipaliter instituta erāt ad significandum aliqd futurū. vnde pceptū de decimis soluēdis significat aliquid in futurū. qui. n. decimā dat que est perfectionis signū: eo q denari⁹ quodāmodo numerus perfect⁹ qsi pimus limes numerorū: vltra quē numerum non pcedunt: sed reuertunt ab vno nouem sibi partibus reseruat^{is} protestatur quasi in quoddā signo ad se ptenere iperfectionē: perfectionē vero q erat futura per xpm eē expectādum a deo: nec tamē ppter hoc est ceremoniale pceptū: sed iudiciale: vt dicitur est. Est autē hec differentia inter ceremonialia et iudicialia legis pcepta: vt supra diximus: q ceremonialia illicitum est obseruare tempore legis noue: iudicialia vero et si nō obligent tempore gratie: tñ possūt obseruari absq peccato. et ad eorū obseruantias aliqui obligantur si statuatur auctoritate eorū quorū est condere legē: sicut pceptū iudiciale veteris legis est q qui furatus fuerit ouē reddat qttuo: oues: vt legitur Exo. 22. Qd si ab aliquo rege statuatur: tenent eius subditi obseruare. ita etiā determinatio decime partis soluēde est auctoritate ecclesie tpe non e legis instituta sñ quādā humanitate: vt. s. nō minus pplis noue legis ministris noui testamēti exhiberet q̄s populus veteris testamēti exhibebat: cū tñ popul⁹ noue legis ad maiora obliget: s̄ illud Matt. 5. Nisi abundauerit iustitia vestra plus q̄ scribarū et phariseorū non intrabitis in regnū celorū. et cū ministri noui testamēti sint maioris dignitatis q̄ ministri veteris testamēti: vt pbat ap̄t. 2. ad Cor. 3. Sic ergo p̄ q ad soluēdē decimarū hoies tenent: partim qdē ex iure nali: partim etiā ex institutione ecclesie: que tñ p̄satis oportunitatibus tēporū et psonarū posset aliā parte determinare soluēdā. Et per hoc p̄ r̄sio ad p̄mū. Ad 2^m dōm: q pceptū de soluēdē decimarū q̄tū ad id qd erat morale datū ē in euāgelio a dño vbi dicit Matt. 23. Dign⁹ est opari⁹ mercede sua: et etiā ab apostolo: vt p̄. 1. ad Cor. 9. S̄ determinatio certe patris ē reseruata ordinationi ecclesie. Ad 3^m dōm: q ante tps veteris legis nō erant determinati ministri diuini cult⁹: s̄ dicitur q p̄mogeniti erāt sacerdotes qui duplicē portionē accipiebāt. et ideo etiā nō erat determinata aliq̄ pars exhibēda ministris diuini cult⁹: s̄ vbi aliq̄s occurrebat vnusq̄sq̄ dabat ei pp̄tē sp̄tē qd sibi videbat: sicut Abrahā quodā p̄pheuco instructu dedit decimas melchisedech sacerdoti dei summi: vt dicit Gene. 14. Et similiter Jacob decimas vouit se daturū: q̄uis nō videat decimas vouisse quasi aliq̄bus ministris exhibēdas: sed in diuinū cultū: puta ad sacrificiorū cōsumationē. Cū signāter dicit: offerā tibi decimas Ad 4^m dōm: q secūde decime q̄ reseruabant ad sacrificia offerēda: locū in noua lege nō hnt cessantibus legalibus victimis. tertie vero decime quas cū paupib⁹ comedere debebāt: in noua lege augent p hoc q dñs nō solū decimā parte sed oīa sup̄flua pauperibus iubet exhiberi sñ illud Luc. 11. Qd sup̄ est date elemosynā. Ipse etiā decime q̄ ministris ecclie dant: p eos debent in vsus pauperū dispensari. Ad 5^m dōm: q ministri ecclie maiorē curā debent h̄re sp̄tialit⁹ bonorū in populo pmouendorū q̄ t̄p̄tialit⁹ colligendorū. et ideo ap̄t. noluit vti ptate sibi a dño tradita vt. s. acciperet stipēdia vict⁹ ab his qb⁹ euāgelii p̄dicabat ne daret aliquod impedimētū euāgelio xpi: nec tñ peccabāt illi q ei nō subueniebāt. alioquin ap̄t. eos corrigere nō omisisset. et s̄lter laudabiliter ministri ecclie decimas ecclie nō requirūt vbi sine scādalo req̄ri nō possent pp̄ disuetudinē: vel pp̄ aliquā aliā cām: nec tñ sunt in statu dānationis q nō soluūt in locis illis i qbus ecclia nō petit: nisi forte ppter obstinationē animi habentes voluntatem non soluēdi: etiā si ab eis peterentur.

Ad secūdū sic pcedit. Videt q nō de omnibus teneant hoies decimas dare Solutio enim decimarū videt esse ex veteri lege introducta. sed in veteri lege nullū pceptum datur de personalibus decimis: que. s. soluuntur de his que aliquis acquirit ex proprio actu: puta de mercationibus vel de militia. ergo de talibus decimas nullus soluere tenetur. Pretere-

rea. De male acquisitis nō debet fieri oblatio: vt supra dictum est. sed oblationes que immediate deo exhibentur magis vident p̄tinere ad diuinū cultū q̄ decime que exhibentur ministris. ergo et nec decime de male acquisitis sunt soluēde. Et s̄. Leuit. vii. non mandantur solui decima nisi de frugibus et pomis arborum et aialibus q̄ trāseunt sub virga pastoris. sed preter hec sunt quedā alia minuta que homini proueniūt: sicut herbe que nascuntur in horto: et alia huiusmodi: ergo nec de illis homo decimas dare tenetur. Preterea. Homo nō potest soluere nisi id quod est in eius potestate: sed nō omnia que proueniūt homini de fructibus agrorū aut animalium remanent in eius potestate: q̄ quedam aliquando subtrahuntur p̄ furtum vel rapinam. quedā vero quādoq̄ in alium trāseuntur per venditionē. quedam etiā alijs debent: sicut principibus debentur tributa: et operarijs debentur mercedes. ergo de his nō tenetur aliquis decimas dare. Et s̄ contra est quod dicitur Gene. 28. Luctorū que dederis mihi decimas offerā tibi. sed omnia que homo habet sūt ei data diuinitus. ergo de oib⁹ d̄ decimas dare. Et r̄sio dicitur: q de vnaquaq̄ re precipue est iudicādū sñ eius radicem. Radix autē solutionis decimarū est debitu quo seminantibus spiritualia debentur carnalia: sñ illud apostoli. 1. ad Cor. 9. Si nos vobis spiritualia seminamus nō magnum est si carnalia vestra metamus. super hoc. n. debitu fundauit ecclesia determinationem solutionis decimarum. omnia autem quecumq̄ homo possidet sub carnalibus continentur. et ideo de omnibus possessis decime sunt soluēde. Ad primum ergo dicendum: q̄ specialis ratio fuit quare in veteri lege non fuit datum pceptū de personalibus decimis secundum conditionem populi illius: q̄ omnes alie tribus circa possessiones hēbant de quibus poterant sufficienter prouidere leuitis qui carebāt possessionibus. non autem interdicebatur eis quin de alijs operibus honestis lucrarentur: sicut et alij iudei. sed populus noue legis est ubiq̄ per mūdum diffusus quorū plurimi possessiones non habent: sed de aliquibus negocijs viuūt q̄ nihil conferrēt ad subsidiū ministroy dei: si de eorū negocijs decimas nō soluerēt. Ministris et noue legis artius interdicitur ne se igerāt negocijs lucrativis: sñ illud 2. ad Thimo. 2. Nemo militās deo ip̄icat se secularibus negocijs. et iō in noua lege tenentur hoies ad decimas personales sñ consuetudinē p̄tē et indigentā ministroy. unde Aug. dicit et h̄. 16. q. 1. c. decime. De militia: de negotio et artificio redde decimas. Ad 2^m dōm: q̄ aliq̄ male acq̄rit dupl̄r. Vno modo q̄ ip̄a acq̄sio ē iniusta: puta q̄ acq̄rit p̄ rapinā aut furtū aut usurā: q̄ hō tenet restituere nō at de eis decimas dare. tñ si aliq̄s ager sit emptus de usura: de fructu ei⁹ tenet usurarius decimas dare: q̄ fructus illi nō sūt ex usura: sed ex dei munere. Quedā vero dicūt male acq̄sita: q̄ acq̄runt ex turpi cā sicut de meretricio et histronatu et alijs h̄mōi: q̄ nō tenet restituere. unde de talibus tenet decimas dare s̄ modū aliarū p̄sonalū deciarū: tñ ecclia nō debet eas recipere q̄ diu sūt i pctō: ne uideat eorū p̄t̄s cōicare: sed postq̄ penituerit p̄t̄ ab eis de his recipi decie. Ad 3^m dōm: q̄ ea q̄ ordināt i finē sūt iudicāda sñ q̄ cōpetūt fini. deciarū at solutio ē debita non ppter se: sed ppter ministros quorū honestati nō cōuenit ut et minima exacta diligentia regrāt: hoc. n. i unū deputatur: ut p̄ p̄m in. 4. et h̄. et iō lex uetus n̄ determinauit ut de h̄mōi minutis rebus decie dent: sed relinqt hoc arbitrio dare uolentū: q̄ minima q̄si nihil cōputant. unde pharisei q̄si p̄fectā legis iusticiā sibi ascribēt: etiā de his minutis decimas soluēbāt: nec de hoc reprehēdunt a domino: sed solum de hoc q̄ maiora. i. spiritualia pcepta contemnebant. magis autem de hoc eos sñ se commendabiles esse ostendit dicens: hec oportuit facere scilicet tempore legis: ut Chrysostomus exponit. quod etiā uidet magis in quandam decentiam sonare q̄ in obligationem. unde et nunc de his minutis non tenentur homines decimas dare: nisi forte propter consuetudinem patrie. Ad quartum dicendum: q̄ de his que furto uel rapina tollū-

tur: ille a quo auferuntur decimas soluere non tenetur an-
teq̄ recuperet: nisi forte pp culpā vel negligētiā suā dānum
incurrit: q̄ ex hoc ecclia nō d̄z damnificari. Si vero ven-
dat triacū non decimatū: pōt ecclia decimas exigere: et ab
emptore: q̄ h̄z rez ecclie d̄bitā et a v̄ditore: q̄ q̄stū est de
se ecclias d̄fraudauit: vno tñ soluēte ali⁹ nō tenet. Debent
āt decime de fructibus fr̄e inq̄stū proueniūt ex diuino mu-
nere. et iō decime nō cadunt sub tributo: nec et sūt obnoxie
mercedi operarioꝝ. et iō nō d̄nt p̄ns d̄duci tributa et preci-
um operarioꝝ q̄ soluant decime: sed ante oīa debēt deci-
me solui ex integris fructib⁹.

Ad tertium sic procedit. Ut q̄ decime non
sint clericis dāde Leuitis. n. i. ve-
teri testamēto decime dabant: q̄ nō habebāt aliquā partē
ī possessionib⁹ ppli: vt habet. Numeri. 18. sed clerici in no-
uo testamēto h̄nt possessiones et patrimoniales iterdū et ec-
clesiasticas recipiūt isup p̄mitias et oblatiōes pro viuīs et
et mortuis. supflū gō ē q̄ eis decime dent. C. S. Con-
tingit q̄s q̄ aliq̄s h̄z domiciliū ī vna parochia et colit agros
ī alia. vel aliq̄s pasto: ducit gregē p̄ vnā partē anni ī termi-
nis vni⁹ parochie: et alia partē anni ī terminis alteri⁹. vel
h̄z ouile ī vna parochia: et pascit oues ī alia. ī q̄b⁹ et p̄sili-
b⁹ casib⁹ nō v̄t posse distingui: q̄b⁹ clericis sint decime sol-
uēde. gō nō v̄t q̄ aliq̄b⁹ clericis d̄termināte sint soluēde de-
cime. C. S. Generalis p̄suetudo h̄z ī q̄busdā terris q̄ mi-
lites decimas ab ecclia ī feudū tenēt. religiosi et q̄dā deci-
mas accipiūt. nō ergo v̄t q̄ solū clericis curā aīaz habēt/
b⁹ decime debent. C. S. h̄z ē q̄d d̄ Numeri. 18. filijs le-
ui dedit oēs decimas isrl̄ ī possessionē pro ministerio quo
seruiūt m̄sibi ī tabernaculo: sed filijs leui succedūt clerici in
nouo testō. gō solis clericis decime d̄bent. C. R. nō d̄m.
q̄ circa decimas duo sunt cōsideranda. s. ipsū ius accipien-
di decimas: et ipse res q̄ nomine decime dant. Ius aut ac-
cipiēdi decimas spūale. consequit. n. illud d̄bitum quo mi-
nistis altaris debet sumpt⁹ de ministerio: et quo seminā-
tib⁹ spūalia debent t̄palia: q̄d ad solos clericos p̄tinet ha-
bētes curā aīaz. et iō eis solū competit hoc ius h̄re. Res
aut q̄ nomine decimarū dant corporales sūt: vñ p̄nt ī vsū
quouilibet cedere: et sic p̄nt et ad laicos puenire. C. Ad p̄-
mū gō d̄d̄z: q̄ ī veteri lege sicut dictū ē: spūales q̄dā decie
deputabant subuētiōni pauperū. s. ī noua lege decime dan-
tur clericis nō solū pp sui sustentationē: s. et vt ex eis subue-
niāt pauperib⁹: et iō nō supfluant: s. ad hoc necessarie sūt
possessiones ecclesiasticę et oblatiōes et p̄mitie simul cū de-
cimis. C. Ad 2^m d̄m: q̄ decime p̄sonales debent ecclie/
sive ī cuius parochia hō h̄tat. decime v̄o p̄diales rōnabili-
ter magis vident p̄tinere ad eccliam ī cui⁹ t̄minis p̄dia si-
ta sūt. Tñ iura d̄termināt q̄ ī hoc seruet p̄suetudo diu ob-
tenta. Pasto: aut q̄ diuersis t̄pib⁹ ī duab⁹ parochijs gre-
gē pascit d̄z p̄portionalit̄ vtriq̄ ecclie decimas soluere: et
q̄ ex pascuis fruct⁹ gregis proueniūt: magis debet deci-
ma gregis ecclie ī cui⁹ territorio grex pascit: q̄ illi ī cui⁹
territorio ouile locat. C. Ad 3^m d̄d̄z: q̄ sicut res noīe deci-
me acceptas pōt ecclia alicui layco tradere: ita et pōt ei cō-
cedere vt dādas decimas ipsi accipiant iure accipiēdi mi-
nistis ecclie reseruato: sine p̄ necessitate ecclie: sic q̄bus/
dā milib⁹ decime debent ī feudū p̄ eccliam cōcesse: sine
et ad subuētiōem pauperū: sic q̄busdā religiosi laycis: vel
nō habentib⁹ curā animarū. aliq̄e decie sunt cōcesse p̄ mo-
dū elemosyne: q̄busdā tñ religiosi cōpetit accipere decimas
ex eo q̄ habent curam animarum.

Ad quartū sic procedit. Ut q̄ et clerici tene-
ant decimas dare: q̄ de iure cōi
ecclie parochialis d̄z recipere decimas p̄dioꝝ q̄ ī territorio
eius sūt. cōtingit aut q̄s q̄ clerici h̄nt ī territorio alicuius
parochialis ecclie aliq̄ p̄dia propria: vel et aliq̄ alia ecclia
bēt ibi possessiones ecclesiasticas. gō v̄t q̄ clerici teneant da-
re p̄diales decimas. C. S. Aliq̄ religiosi sūt clerici: q̄ tñ te-
nent dare decimas ecclijs rōne p̄diorū: que et manib⁹ pro-
p̄ijs excolunt. gō v̄t q̄ clerici nō sunt īmunes a solutiōe de-
cimaz. C. S. Sicut Numeri. 18. p̄cipit q̄ leuite a p̄plo de-
cimas accipiāt: ita et p̄cipit q̄ ipsi dent decimas sūmo sa-

cerdoti. gō q̄na rōne layci d̄nt dare decimas clericis: eadē
rōne clerici d̄nt dare decimas sūmo pontifici. C. S. Sic
decime debēt cedere ī sustentationē clericorū: ita et debēt
cedere ī subuētiōem pauperū. si ergo clerici excusant a solu-
tione decimarū: pari rōne excusant et pauperes. hoc autē
est falsum. gō et p̄mū. C. Sed h̄z ē q̄d dicit decretalis Pa-
scalis pape: Inouiz genus exactionis ē vt clerici a clericis
decimas exigant. C. R. nō. d̄m: q̄ idē nō p̄t esse cā dandi
et recipiēdi: sicut nec cā agendi et patiēdi. Contingit autē
ex diuersis causis et respectu diuersorū eundē eē dantē et re-
cipiēte: sicut agentē et patientē. Clericis autē inq̄stū sūt mi-
nistri altaris spūalia populo seminātes: decime a fidelib⁹
debentur. vnde tales clerici inq̄stū clerici sunt. i. inq̄stū
h̄nt ecclesiasticas possessiones: decimas soluere nō tenen-
tur. Ex alia vero causa: s. pp hoc q̄ possidēt proprio iure:
vel ex successione parentū: vel ex emptiōe: vel quocūq̄
h̄mōi nō sunt ad decimas soluēdas obligati. Tñ p̄ r̄sio
ad p̄mū: q̄ clericis de p̄p̄ijs p̄dijs tenent soluere de-
cimas parochiali ecclie: sic et alij et si ipsi sint eiusdē ecclie
clerici: q̄ aliud ē h̄re aliqd vt p̄p̄iū: aliud vt cōe. p̄dia ve-
ro ecclie nō sunt ad decimas soluēdas obligata: et si sint
infra terminos alteri⁹ parochie. C. Ad 2^m d̄d̄z: q̄ religio-
si q̄ sunt clerici si h̄ant curā aīaz spūalia p̄plo dispēsantes:
nō tenent decimas dare: s. p̄nt eas recipere. De alijs vero
religiosis et si sint clerici q̄ non dispensant p̄plo spūalia est
alia rō. ipsi. n. tenentur de iure cōi decimas dare: h̄nt t̄m
aliquā īmunitatē s. diuersas cōcessiones eis a sede aplica-
factas. C. Ad 3^m d̄m: q̄ in veteri lege p̄mitie debeban-
tur sacerdotib⁹: decima aut Leuitis. et q̄ sub sacerdotib⁹
leuite erant d̄ns mandauit ut ipsi loco p̄mitiaz soluerēt sū-
mo sacerdoti decimā decime. vñ nūc eadē rōne tenentur
clerici sūmo pontifici decimā dare si exigeret. n̄lis. n. rō
dictat q̄ illis q̄ h̄nt curā aīaz: de cōi multitudinis statū pro-
uideat vñ possint exequi ea q̄ pertinent ad cōem salutem.
C. Ad 4^m d̄m: q̄ decime debent cedere in subuētiōem
pauperū p̄ dispēsationē clericorū. et iō pauperes nō h̄nt cāz
accipiēdi decimas s. tenent eas dare.

De voto p̄ q̄d aliqd dō p̄mittit. Q^o. lxxviii.

Inde Cōsiderandū ē de voto p̄
q̄d aliqd dō p̄mittit.

Et circa hoc q̄rant duodecim. p̄ q̄d
sit votū. 2^o. q̄d cadat sub voto. 3^o de ob-
ligatione voti. 4^o de vtilitate vouēdi.

5^o cui⁹ v̄tatis sit act⁹. 6^o v̄t magis me-
ritorū sit facere aliqd ex voto q̄ sine vo-

to. 7^o de solēnitate voti. 8^o v̄t possint vouere q̄ sūt p̄tā-
ti alterius s̄bi. 9^o v̄t p̄neri possint voto obligari ad religio-
nis īgressus. 10^o v̄t votū sit dispēsabile vel p̄mutabile.

11^o v̄t ī solēni voto p̄tinentie possit dispēsari. 12^o v̄t req̄-
rat ī dispensatione voti superioris auctoritas.

Ad primum sic procedit. Ut q̄ votū p̄sistat
in solo proposito voluntatis: q̄
fm quosdam votum est conceptio boni propositi cū ani-
mi deliberatione firmata: qua quis ad aliqd faciēdum vel
non faciēdū se deo obligat. sed conceptio boni propositi cū
oibus q̄ addunt potest ī solo motu voluntatis p̄sistere. gō
votum ī solo proposito voluntatis p̄sistit. C. S. Ipsū no-
men voti v̄t a voluntate assumptū. d̄r enim aliquis p̄p̄io
voto facere que voluntarie facit: sed propositū ē act⁹ volū-
tatis. p̄missio aut rōnis. ergo votū in solo actu voluntatis
consistit. C. S. D̄ns dicit Luc. 9. Nemo mittēs manum
ad arat̄ et aspiciēs retro aptus est regno dei. sed aliq̄s ex
hoc ipso q̄ h̄z propositū h̄faciēdi: mittit manum ad ara-
trū. ergo si aspiciat retro deficiēs a bono proposito non est
aptus regno dei. Ex solo ergo bono proposito aliq̄s obli-
gat apud deū: etiā nulla p̄missione facta: et ita v̄t q̄ in so-
lo proposito voluntatis votum cōsistat. C. Sed h̄z est q̄d
dicit Ecclesiastes. 5. Siquid vouisti deo ne moreris red-
dere. displicet enim ei infidelis et stulta p̄missio. ergo vo-
uere est p̄mittere: et votum est p̄missio. C. R. nō d̄d̄z:
q̄ votū quādā obligationē ip̄ortat ad aliqd faciēdum vel
dimittēdū. Obligat at homo se boi ad aliqd p̄ modū p̄-

missionis: que est rationis actus ad quem pertinet ordinare. sicut. n. homo imperando vel deprecando ordinat quodammodo quod sibi ab aliis fiat: ita promittendo ordinat quod ipse pro alio facere debeat. sed promissio que ab homine fit homini: non potest fieri nisi per verba vel quicquid exteriora signa deo aut potest fieri promissio per solam interiorum cogitationem: quod ut dicitur per Regum. 16. Iudices videtur ea que parent: sed de interioribus cor. Expressum tamen quicquid verba exteriora: vel ad suum ipsius excitationem: sicut circa orationem dei est: vel et ad alios committendum: verum non solum desistat a fractione voti propter timorem dei: sed et propter reuerentiam hominum. promissio autem procedit ex proposito faciendi. propositum autem aliquam deliberationem persequitur: cum sit actus voluntatis deliberate. Sic ergo ad votum tria ex necessitate requiruntur. primo quod deliberatio. 2o propositum voluntatis. 3o promissio in qua perficitur ratio voti. Superadduntur vero quicquid et alia duo ad quandam voti confirmationem. scilicet pronuntiationis oris: sicut illud per Regum. Redda tibi vota mea que distinxerunt labia mea. Et iterum testimonium aliorum. Unde magister dicit. 38. dist. 4. 4. libri sententiarum. quod votum est testificatio quedam promissionis spontanee que deo et de his que sunt dei fieri debet: quibus testificatio possit ad interiorum testificationem proprie referri. Ad primum ergo dicitur quod coceptio boni propositi non firmatur ex animi deliberatione nisi promissione deliberationem consequente. Ad 2um dicitur quod voluntas monet rationem ad promittendum aliquid circa ea que ei voluntati subduntur. et pro tanto votum a voluntate accipit nomen quasi a primo mouente. Ad 3um dicitur quod ille qui mittit manum ad aratum iam facit aliquid. scilicet ille qui solum proponit nodum aliquid facit: scilicet quando promittit iam incipit se exhibere ad faciendum: scilicet nodum implet at quod promittit: sicut ille qui ponit manum ad arandum nodum arat: iam tamen ponit manum ad arandum.